
www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

30 let revitalizací vodních toků a údolních niv

První kroky v revitalizacích vodních toků vznikají na Povodí Labe v rámci

Mezinárodní komise pro ochranu Labe od roku 1989 a v „Ekologické studii Labe“.

Usnesením vlády České republiky ze dne 20. května 1992 č. 373 byl schválen

„Program revitalizace říčních systémů“. Nastává postupný rozvoj oboru.

Roku 1995 začíná vznikat dnešní SINDLAR Group se zaměřením na revitalizace

vodních toků a komplexní řešení vody v krajině.

Postupným rozvojem poznání o komplexnosti revitalizací vodních toků se rozšiřuje

portfolio skupiny. V současné době pokrývá všechna související významná témata a

zkušenosti z realizovaných studií a projektů.

V roce 2023 skupina SINDLAR Group již úspěšně dokončila více než 1800 zakázek.

Téma prezentace

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Analýzy odtokových poměrů, adaptace na klimatickou změnu

Přírodě blízká protipovodňová opatření, architektura měst

Vodní zdroje, úpravny vody, technologické celky

Hospodaření s dešťovou vodou, kanalizace, ČOV

Krajinná ekologie, ochrana přírody a biodiverzity

Geomorfologické analýzy dynamiky vodních toků

Revitalizace vodních toků, niv a mokřadů

Obnovitelné zdroje energie

Věda a výzkum, publikace

Školení, kulturní a sociální programy 

Profesní zaměření skupiny = komplexní řešení vody 

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Revitalizace vodních toků a niv jako komplexní přístup k řešení vody v krajině 

Vazba na architekturu měst formou přírodě blízkých protipovodňových opatření

Vazba na rekreační potenciál území ve městech a volné krajině

Vazba na obnovu přirozené retence údolních niv při povodních 

Vazba na obnovu akumulace podzemní vody v nivách 

Vazba na omezení povodňových škod a snížení provozních nákladů

Vazba na obnovu přirozených funkcí ekosystémů vodních toků, řečišť a niv

Vazba na ochranu přírody a krajiny, zajištění dobrého ekologického stavu

∑ efektů = zajištění a harmonizace požadavků evropské legislativy: 

1. Rámcová směrnice o vodách 

2. Rámcová směrnice o zvládání povodňových rizik

Kumulativní efekty revitalizací vodních toků

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Schéma pro dosažení 

správného řešení 

revitalizací vodních toků

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Schéma pro dosažení 

správného řešení 

revitalizací vodních toků

- Vyhodnocení odtokových poměrů 2D 

modely současného a návrhového stavu, 

optimalizace variant řešení

- Hydrotechnicky správné 

řešení stavebních objektů 

- Urbanistická a 

architektonická 

část řešení

- Krajinně architektonická 

část řešení

- Dopravní část 

řešení

- Technicko

ekonomické 

vyhodnocení 

investice

- Biologická složka 

ekosystému

- Ochrana přírodních 

hodnot 

- Geomorfologická 

analýza přirozeného 

potenciálu řešeného 

úseku vodního toku 

včetně dynamiky 

vývoje koryta 

- Dokumentace iniciálního stavu morfologie koryta 

- Prognóza vývoje a provozní management 

- Kvalita vody

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Téma prezentace

Revitalizace vodních toků v intravilánech měst

jako přírodě blízká protipovodňová opatření

Vazba na protipovodňovou ochranu

Vazba na rekreační potenciál území

Vazba na architekturu měst 

Vazba na revitalizaci vodního toku a údolní nivy 

Prezentace je formou vybraných lokalit projektovaných týmem SINDLAR Group s uvedenou tématikou

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Rokytka – Praha Hrdlořezy – základní údaje

Investor stavby: Hlavní město Praha

Prezentovaná stavba je revitalizací vodního toku v centru Prahy. 

Napřímené koryto zazemněno a na levém břehu obnovena údolní niva 

(odstraněny navážky zemin a suti).

Doplněno ohrázování části nivy pro zajištění protipovodňové ochrany.

Obnoveno meandrující koryto v původním geomorfologickém potenciálu.

Břehové porosty ponechány přirozené sukcesi.

Břehy doplněny instalací mrtvého dřeva.

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Rokytka – Praha Hrdlořezy

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Rokytka – Praha Hrdlořezy – původní stav



www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Rokytka – Praha Hrdlořezy – nový, již realizovaný stav



www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Rokytka – Praha Hrdlořezy – nový, již realizovaný stav

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Rokytka – Praha Hrdlořezy – komentáře, odkazy, reference

Naše stavba vyhrála v anketě organizace Arnika o nejlepší klimatizaci Prahy Více 
informací na webu Arniky.

https://arnika.org/nejucinnejsi-klimatizace-prahy-v-ankete-zvitezily-

meandry-rokytky

www.sindlar.cz

https://arnika.org/nejucinnejsi-klimatizace-prahy-v-ankete-zvitezily-meandry-rokytky
http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Investor stavby: Hlavní město Praha

Prezentovaná stavba je revitalizací vodního toku v Praze Lysolajích.

Napřímené koryto bylo zazemněno.

Na pravém břehu využita původní niva.

Obnoveno meandrující koryto v původním geomorfologickém potenciálu.

Břehové porosty ponechány přirozené sukcesi.

Louky jsou pravidelně koseny.

Lokalita je postupně rozšiřována o další úseky v Šáreckém údolí.

Litovecko – Šárecký potok – Praha Šárecké údolí, Lysolaje

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Litovecko – Šárecký potok – Praha Šárecké údolí, Lysolaje

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Investor studie: Město Hradec Králové

Lokalita reprezentuje nalezení souladu mezi zájmy města o novou bytovou zástavbu 

v území s nedořešenou protipovodňovou ochranou a zájmy ochrany přírody, která 

lokalitu blokovala před zástavbou. Navrženým řešením byla dosažena vzájemná 

dohoda všech zúčastněných stran.

Napřímené ohrázované koryto bude rozšířeno na parametry údolní nivy 

s potřebnou kapacitou pro průtok Q100 

Současné hráze budou odsazeny od toku a na pravém břehu zahrázový prostor 

vyrovnán násypem.

V získaném prostoru bude obnoveno meandrující koryto v původním 

geomorfologickém potenciálu.

Břehové porosty budou ponechány přirozené sukcesi a louky pravidelně koseny jako 

součást městské zeleně. 

Lokalita je definována jako povodňový park s významnou rekreační funkcí v přímé 

návaznosti na centrum  města.

Piletický potok – Hradec Králové – protipovodňová ochrana a revitalizace vodního toku  

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Piletický potok – Hradec Králové

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Piletický potok – Hradec Králové – současný stav



www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Piletický potok – Hradec Králové – návrh

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Piletický potok – Hradec Králové – návrh 

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Piletický potok – Hradec Králové – protipovodňová  ochrana –současný stav a návrh

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Piletický potok – Hradec Králové – návrh povodňového parku



www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Piletický potok – Hradec Králové – návrh povodňového parku



www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Investor stavby: Město Chrudim

Prezentovaná stavba je revitalizací historického náhonu v Chrudimi, který

od středověku sloužil pro přivedení vody do města.

Náhon byl v průběhu let po úsecích revitalizován a vzhledem k odlišným

podmínkám je v každé lokalitě jiný potenciál geomorfologického typu

koryta

Také musela být vyřešena otázka vlivu umělého hydrologického režimu

u odebíraných průtoků na utváření koryta a migrační prostupnost toku.

Břehové porosty včetně bylinného patra jsou součástí městské zeleně

Voda byla zpřístupněna lidem a v průběhu let prokázala význam vodních

toků ve městě pro občany v každodenním životě

V roce 2010 revitalizace získala bronzovou medaili v celosvětové soutěži

International Awards for Liveable Communities 2010 v Chicagu, jako

samostatný projekt v rámci prezentace města pro soutěž.

Revitalizace Mlýnského náhonu v Chrudimi 



www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Revitalizace Mlýnského náhonu v Chrudimi 

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Revitalizace Mlýnského náhonu v Chrudimi – původní stav

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Revitalizace Mlýnského náhonu v Chrudimi – nový, již realizovaný stav

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Revitalizace Mlýnského náhonu v Chrudimi – nový, již realizovaný stav

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Teplica v Senici – přírodě blízká protipovodňová ochrana 

Investor stavby: Slovenský hodváb PLUS, s.r.o.

Prezentované stavby jsou prioritně 

protipovodňovou ochranou a současně 

revitalizací vodních toků v intravilánu města. 

Je zabezpečena plná návaznost na architekturu 

nově projektovaného developerského záměru. 

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Teplica v Senici – přírodě blízká protipovodňová ochrana 

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Teplica v Senici – přírodě blízká protipovodňová ochrana 

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Teplica v Senici – přírodě blízká protipovodňová ochrana

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Teplica v Senici – přírodě blízká protipovodňová ochrana 

Parametry přírodě blízké protipovodňové ochrany

vodního toku Teplica jsou blízké k realizované a již

prezentované lokalitě Rokytky v Praze.

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Řeka Svratka a Svitava – Brno – přírodě blízká protipovodňová opatření 

Investor stavby: Město Brno

https://voda.brno.cz/projekty/protipovodnova-opatreni-na-hlavnich-brnenskych-tocich/

Prezentované stavby jsou prioritně protipovodňovou ochranou a současně

revitalizací vodních toků v intravilánu města s plnou návazností na architekturu

městské zástavby.

V současné době jsou ve výstavbě etapy 7,8 v délce cca 3 km. Ve fázi projektové

přípravy jsou etapy 9,10,11 také v délce cca 3 km a úsek Svitavy. Projektová

příprava probíhá v konsorciích a naše společnost řeší v obou týmech revitalizaci

koryt, povodňové parky, hydrotechniku a návaznosti na architektonické řešení.

www.sindlar.cz

https://voda.brno.cz/projekty/protipovodnova-opatreni-na-hlavnich-brnenskych-tocich/
http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Řeka Svratka – Brno – přírodě blízká protipovodňová ochrana 



www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Řeka Svratka – Brno – původní stav



www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Řeka Svratka – Brno – návrhový stav

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ



www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Řeka Svratka – Brno – návrhový stav



www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Řeka Svratka – Brno – průběh realizace

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Řeka Svratka – Brno – průběh realizace

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Řeka Svratka – Brno – průběh realizace



www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Investor stavby: Hlavní město Praha

Zastoupený: Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy

https://iprpraha.cz/projekt/15/cisarsky-ostrov-trojska-kotlina

Prezentovaná stavba je prioritně protipovodňovou ochranou a současně

revitalizací vodních toků v intravilánu města.

Stavba jednak zajišťuje Císařský ostrov před dalším protržením,

zkapacitňuje hlavní koryto Vltavy v profilu Trójské peřeje, revitalizuje

Vltavu do typu anastomózního větvení a propojuje rekreační zóny

Stromovky, Zoologické zahrady a Trójského zámku.

V současné době je zpracována Studie realizovatelnosti.

Řeka Vltava – Praha – projekt Divoká Vltava

www.sindlar.cz

https://iprpraha.cz/projekt/15/cisarsky-ostrov-trojska-kotlina
http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Řeka Vltava – Praha – projekt Divoká Vltava

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

PROTRŽENÍ CÍSAŘSKÉHO OSTROVA 1940

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

2002

PROTRŽENÍ CÍSAŘSKÉHO OSTROVA 2002



www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Řeka Vltava – Praha – projekt Divoká Vltava – návrhový stav



www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Snížení
Zvýšení

VÝSTUPY MATEMATICKÉHO MODELU (ZPRACOVATEL: DHI)
Rozdíl hladiny při Q20 - porovnání stavu 0 a stavu 2 (Divoká Vltava + PPO zoo)

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Snížení
Zvýšení

VÝSTUPY MATEMATICKÉHO MODELU (ZPRACOVATEL: DHI)
Rozdíl hladiny při Q100 - porovnání stavu 0 a stavu 2 (Divoká Vltava + PPO zoo)

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Řeka Vltava – Praha – projekt Divoká Vltava – návrhový stav

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Řeka Vltava – Praha – projekt Divoká Vltava – současný stav



www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Řeka Vltava – Praha – projekt Divoká Vltava – návrhový stav



www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Řeka Vltava – Praha – projekt Divoká Vltava – současný stav



www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Řeka Vltava – Praha – projekt Divoká Vltava – návrhový stav



www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Téma prezentace

Revitalizace vodních toků v nezastavěném území 

jako komplexní obnova přirozených funkcí vodních toků a niv nebo řečišť 

Vazba na protipovodňovou ochranu – obnova přirozené retence údolních niv při povodních 

Vazba na obnovu akumulace podzemní vody v nivách 

Vazba na omezení povodňových škod a snížení provozních nákladů

Vazba na obnovu přirozených funkcí ekosystémů vodních toků, řečišť a niv

Vazba na ochranu přírody a krajiny, zajištění dobrého ekologického stavu vodních útvarů

Prezentace je formou vybraných lokalit projektovaných týmem SINDLAR Group s uvedenou tématikou

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Investor stavby: Ministerstvo životního prostředí Slovenské Republiky

Projekt revitalizace Moravy v hraničním úseku mezi Slovenskem a

Rakouskem vychází z dříve zpracovaných mezinárodních studií. Jedná se

o odstranění stabilizace břehů, návrat jednoho ramene do původní trasy

na slovenské i rakouské straně a obnovu dynamického vývoje koryta

vodního toku.

V současné době je dokončena a předána dokumentace k povolení stavby

podle novely Vodního zákona.

Morava, revitalizace hraničního úseku od ústí Dyje pod ústí Rudavy

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

58

Revitalizace řeky Moravy – původní stav úseku mezi Slovenskem a Rakouskem 

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Vnější vazby projektu 
▪ Mezinárodní studie projektu MoRe

▪ Bilaterální spolupráce (ViaDonau, SVP, MŽP a další)

▪ Plán obnovy a odolnosti SR (adaptace na změnu klimatu)

▪ Výzkumné aktivity VÚVH

▪ Ochrana množství živočišných druhů

▪ Požadavky SVP a jiných orgánů a institucí

▪ Další…

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Stávající stav toku

▪ Upravené, napřímené koryto

▪ Degradace hydromorfologie toku včetně zastavení dynamiky meandrování

▪ Běžná hladina v toku zakleslá pod terénem nivy

▪ Omezený rozliv do nivy a odstavených ramen

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Odstranění opevnění
▪ Délka odstranění opevnění: 5560 m

▪ Rozdílná úprava v konvexních a konkávních březích

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Plná obnova meandru
▪ Délka obnovy meandru: cca 3 km

▪ Střídání brodů a tůní

▪ 2 x zahrazení stávajícího toku

▪ Zasypání částí původního koryta

▪ Hloubka meandru v brodech: 3-4 m

▪ Hloubka meandru v tůních: 3-6 m

▪ Kapacita hlavního koryta: Q25d

▪ Šířka koryta meandru: 60-80 m

▪ Umístění mrtvého dřeva

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Plná obnova meandru
▪ Délka obnovy meandru: necelé 3 km

▪ Střídání brodů a tůní

▪ 2 x zahrazení stávajícího toku

▪ Zasypání částí původního koryta

▪ Hloubka meandru v brodech: 3-4 m

▪ Hloubka meandru v tůních: 3-6 m

▪ Kapacita hlavního koryta: Q25d

▪ Šířka koryta meandru: 60-80 m

▪ Umístění mrtvého dřeva

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Plná obnova meandru – podélný profil a příčné řezy

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Hydrotechnické posouzení - současný a návrhový stav

▪ Q25d=260 m3/s

▪ Mapa rychlostí a proudnic – zvýšení rozlivu do nivy v průběhu roku

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Hydrotechnické posouzení - návrhový stav

▪ Q25d=260 m3/s

▪ Mapa hloubek

▪ Tmavou barvou jsou vymezeny 
brody a tůně podle přirozené 
morfologie obnovovaného 
meandrujícího koryta 

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Hydrotechnické posouzení – současný a návrhový stav 
– rozdíl hladin cca 6 cm přímo nad zazemněným korytem Moravy, rychle se vyrovnává na 0 cm

▪ Q25d=1400 m3/s

▪ Mapa rychlostí a proudnic

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Investor stavby: Povodí Labe, státní podnik Hradec Králové

Projekt revitalizace odstaveného ramene Jordán na Spojené Orlici u Týniště

nad Orlicí byl realizován správcem toku jako součást opatření z Plánu povodí

a byla financována z Operačního programu životní prostředí v roce 2021.

V současné době je stavba dokončena a probíhá stabilizace opatření včetně

monitoringu vlivu na podzemní vody.

Letecké snímky pro prezentaci poskytl investor, Povodí Labe, státní podnik.

Orlice u Týniště nad Orlicí, úplná obnova meandrujícího koryta v lokalitě Jordán 

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

srpen 2020

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

prosinec 2020

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

částečně obnovené koryto Orlice

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

leden 2021



www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

www.sindlar.cz

- Výzkum VÚV Praha navázal na 
realizovanou revitalizaci a interpretuje 
zvýšení hladiny podzemní vody v nivě 

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

www.sindlar.cz

- Obnovené biotopy korytotvorných
procesů, lužních porostů a návrat 
bobra evropského

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Investor stavby: Povodí Moravy, s.p. Brno

Projekt revitalizace úseku Moravy byl zahájen v roce 2014 úvodní studií

pro CHKO Litovelské Pomoraví a realizace byla provedena po výkupu

pozemků určených pro dynamický vývoj koryta Moravy. Dokončení stavby

v roce 2018.

Podle původní koncepce měla být nejdříve realizována etapa postupného

zvýšení nivelety dna a následně uvolnění břehů pro erozní procesy

dynamiky meandrujícího koryta.

Dnes proběhla etapa, odstranění stabilizace břehů a doplnění mrtvého

dřeva, které má akcelerovat dynamiku vývoje a umožnit akumulaci štěrků

v konvexních a středových jesepech.

V současné době probíhá stabilizace opatření včetně monitoringu vývoje

koryta.

Morava v Litovelském pomoraví, odstranění stabilizace břehů a obnova 

korytotvorných procesů

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Morava v revitalizovaném úseku pod Hynkovem

Morava v Litovelském pomoraví, odstranění stabilizace břehů a obnova 

korytotvorných procesů

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

- realizace projektu – odstranění stabilizace břehů
- obnovený proces erozního vývoje konkávních břehů
- vytvoření středových jesepů a podmínek pro další 

rozvoj morfologie anastomózního větvení koryta
- není dořešeno zahloubení koryta proti původnímu 

přirozenému stavu 

Morava v Litovelském pomoraví, odstranění stabilizace břehů a obnova 

korytotvorných procesů

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

- použité konstrukce z mrtvého dřeva 
pro obnovu morfologie toku

- kontrola dynamiky korytotvorných
procesů – tvorby jesepů

- obnova původních variabilních 
stanovišť pro výtěr reofilních druhů 
ryb

Morava v Litovelském pomoraví, odstranění stabilizace břehů a obnova 

korytotvorných procesů

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Investor stavby: Správa NP a CHKO Šumava 

Říčka Hučina se nachází v srdci Šumavy. Je zde uvedena jako jeden z mnoha příkladů

realizovaných revitalizací ve volné přírodě, aby bylo možné srovnat potenciál městských

revitalizací a úplný návrat do přirozeného stavu meandrujícího toku ve volné krajině.

V rámci odvodňování rašelinišť bylo koryto Hučiny v délce cca 1,5 km v devatenáctém

století převedeno do odvodňovacích kanálů a v původní nivě zcela zaniklo.

V roce 2013 byla dokončena revitalizace – obnova původního meandrujícího koryta do

zcela přírodního stavu podle našeho projektu, jako první revitalizace vodního toku na

Šumavě s významným pozitivním vlivem na původní populace pstruha potočního. Na

následujících fotografiích můžete posoudit její úspěšnost.

Za upozornění stojí barva vody vytékající z obnovených rašelinišť.

Hučina, Národní park Šumava

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Hučina, Národní park Šumava

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Hučina, Národní park Šumava

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Hučina, Národní park Šumava



www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Hučina, Národní park Šumava



www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Hučina, Národní park Šumava



www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Hučina, Národní park Šumava



www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Revitalizace vodních toků musí být řešená vždy v návaznosti na nivu a záplavové území, ve

městech na protipovodňovou ochranu, navazující prostory městských parků a architekturu

města.

Absolutní prioritou je správná geomorfologická analýza přirozeného potenciálu vodního toku

včetně určení současného potenciálu nových okrajových podmínek

a hydrotechnické posouzení návrhu 2D modelem.

V geomorfologické analýze je potřebné určit přirozený potenciál vodního toku, který by měl

být dosažen. Pokud nebude prostor pro úplný návrat do přirozeného stavu, musí projekt

respektovat změněné okrajové podmínky a návrh správně modifikovat, aby byl funkční. Pro

investora je také důležitá informace, že malé toky mají poměrově velmi složitou tvarovou

rozmanitost a náročnost na projektovou přípravu, podobně jako velké toky. Například 1,5 km

potoka Hučiny má podobný počet meandrů jako dříve Morava v celém hraničním úseku mezi

Slovenskem a Rakouskem.

Návrh revitalizovaného koryta musí být posouzen hydrotechnickým 2D modelem. Je nutné

počítat s několika variantami přiblížení k správnému řešení. V realizačním projektu a dozoru

stavby je nezbytné uplatnit všechny zkušenosti z dřívějších projektů, protože mezi úvodní

geomorfologickou analýzou a úspěšným dokončením stavby včetně minimalizace

provozních nákladů jsou nezbytné dlouholeté zkušenosti.

Jak navrhujeme revitalizace vodních toků ?

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Přítoky Ucayali – srovnání velikosti meandrů přítoku a hlavního toku
(řeka Ucayali v Peru má zde šířku koryta 750 až 1200 m v břehových hranách)



www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

WATER RESOURCES ENGINEERING DESIGN

LANDSCAPE ECOLOGY AND RIVER RESTORATION

Analýza geomorfologických procesů ve vodních tocích

- přirozený potenciál pro hodnocení stavu vodních toků

- Vodní tok v dynamické rovnováze 

- kinetická energie proudící vody  x  odpor prostředí (transport splavenin, odolnost dna, břehů a vegetace)

- Narušení dynamické rovnováhy znamená akcelerovanou erozi a povodňové škody 

A) Nedostatek splavenin = hloubková eroze

B) Zahloubené kapacitní koryto = hloubková a boční eroze, ztráta rozlivů do nivy

- Odklon od dynamické rovnováhy se musí řešit změnou morfologie a klasickou hydrotechnickou stabilizací

- Upravená koryta jsou stabilní do návrhového průtoku, potom dojde k jejich narušení 

- Podle typu korytotvorného procesu se chovají jako „uvolněná pružina“ až do opravy stabilizace koryta 

nebo do dosažení nového stavu dynamické rovnováhy 

- Proto je nezbytné znát přirozený geomorfologický potenciál vodního toku

- správně provedená revitalizace a varinatní iterace 2D jsou dražší na přípravu, ale v konečném důsledku 

ušetří náklady na případné sanace vzniklých problémů jako je akcelerovaná eroze, zanášení koryta vlivem 

akumulace sedimentů, atd....

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

WATER RESOURCES ENGINEERING DESIGN

LANDSCAPE ECOLOGY AND RIVER RESTORATION

Analýza geomorfologických procesů ve vodních tocích

- přirozený potenciál pro hodnocení stavu vodních toků

AKUMULACE

EROZE

TRANSPORT

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

WATER RESOURCES ENGINEERING DESIGN

LANDSCAPE ECOLOGY AND RIVER RESTORATION

Typologie

DE - deep erosion

AE - accelerated erosion

BR - braided

GSB - gravel  sand branching 

AB - anastomotic branching

MD - meandering

DL - delta

WS     - wetlands, swamps

www.sindlar.cz

Analýza geomorfologických procesů ve vodních tocích

- přirozený potenciál pro hodnocení stavu vodních toků

http://www.sindlar.eu/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Studie vodopisné sítě

✓Geomorfologická analýza potenciálního stavu vodopisné sítě

WATER RESOURCES ENGINEERING DESIGN

LANDSCAPE ECOLOGY AND RIVER RESTORATION

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.eu/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

WATER RESOURCES ENGINEERING DESIGN

LANDSCAPE ECOLOGY AND RIVER RESTORATION

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

Děkuji za pozornost.

Kontaktní adresa: 

sindlar@sindlar.cz

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/


www.sindlar.eu

STAVBY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

www.sindlar.cz

http://www.sindlar.cz/

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54
	Snímek 55
	Snímek 56
	Snímek 57
	Snímek 58
	Snímek 59: Vnější vazby projektu  
	Snímek 60: Stávající stav toku  
	Snímek 61: Odstranění opevnění    
	Snímek 62: Plná obnova meandru   
	Snímek 63: Plná obnova meandru   
	Snímek 64: Plná obnova meandru – podélný profil a příčné řezy   
	Snímek 65
	Snímek 66
	Snímek 67
	Snímek 68
	Snímek 69
	Snímek 70
	Snímek 71
	Snímek 72
	Snímek 73
	Snímek 74
	Snímek 75
	Snímek 76
	Snímek 77
	Snímek 78
	Snímek 79
	Snímek 80
	Snímek 81
	Snímek 82
	Snímek 83
	Snímek 84
	Snímek 85
	Snímek 86
	Snímek 87
	Snímek 88
	Snímek 89
	Snímek 90
	Snímek 91
	Snímek 92
	Snímek 93
	Snímek 94
	Snímek 95
	Snímek 96
	Snímek 97
	Snímek 98
	Snímek 99
	Snímek 100
	Snímek 101
	Snímek 102
	Snímek 103
	Snímek 104
	Snímek 105
	Snímek 106

